1

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – PPGECEM –

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 008/2017-PPGECEM

RESULTADO DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A

BOLSAS DESTINADAS AO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – PPGECEM, MESTRADO/

DOUTORADO – NO ANO DE 2017.

O Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação em
Ciências e Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais;

Considerando a ficha de recomendação do CTC/CAPES, de 05 de janeiro de
2017, que recomendou o Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática, PPGECEM, mestrado e doutorado;

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que
aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da UNIOESTE para os
ingressantes a partir do ano letivo de 2017;

considerando as Resoluções 006/2017 e 007/2017-CEPE, de 16 de março de
2017 que aprovam, respectivamente, o Projeto Pedagógico do Programa e o Regulamento
do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática,
PPGECEM – Mestrado e Doutorado;

considerando a Resolução nº 001/2017-COU, de 23 de março de 2017 que
aprova a implantação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática, PPGECEM – Mestrado e Doutorado;

considerando o disposto na Portaria CAPES nº 76/2010, de 14 de abril de 2010,
qua aprova o Regulamento do Programa de Demanda Social - DS;

considerando a Portaria Conjunta CAPES e CNPq nº 1, de 15 de junho de 2010;

considerando as normas da Unioeste e do PPGECEM;

considerando a Ata 002 – PPGECEM, referente à reunião extraordinária de 08
de junho de 2017;

Considerando o Edital 007/2017-PPGECEM que tornou publico o processo de

2

seleção de candidatos a bolsas de mestrado e doutorado (CAPES);

TORNA PÚBLICO :

O resultado da seleção de candidatos a bolsas que serão destinadas ao

PPGECEM, para o MESTRADO e DOUTORADO pela CAPES;

1. DO RESULTADO

1.1 –  Candidato selecionados

1.1.1 - Mestrado:

1º Josiani Fátima Weimer Baierle;

2º Ronalti Walaci Santiago Martin;

3º Lucas Mateus Felipe da Silva;

4º Rosane Spielmann;

5º Fabricia de Carvalho Paixão;

6º Natiely Quevedo Santos;

7º Liliani Correia Siqueira Schinato;

8º Dalméri Aparecida Tomko;

9º Luciano Neves da Silva;

10º Pricila Basilio Marçal Lorencini

11º Clarice de Almeida Miranda;

12º Marlon Luiz Dal Pasquale Junior;

13º Elisangela Araujo Sanches;

3

1.1.2 – Doutorado:

1º Kassiana da Silva Miguel;

2º Maira Vanessa Bär;

3º Saulo Cezar Seiffert Santos;

4º Gabriele de Sousa Lins Mutti

5º Wander Mateus Branco Meier

1.2 O resultado do processo de classificação para bolsas, terá

validade:  para o Mestrado – até 1 ano; para Doutorado – até 2

anos;

  Publique-se.

  Cascavel, 13 de junho de 2017.

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber
Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação

em Educação em Ciências e Educação Matemática
Mestrado e Doutorado

Portaria 1499/2017-GRE